
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 247 DEL 12/12/2023

OGGETTO:  D.Lgs.  n.  36/2023,  art.  37,  e  D.M. del  Ministero delle  Infrastrutture e  dei  Trasporti  di  concerto con il  Ministero
dell`Economia e Finanze 16 gennaio 2018. Adozione della proposta di schemi del Programma Triennale 2024/2026 e
dell’Elenco annuale 2024 dei lavori pubblici e del Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026.

L’anno 2023, il giorno 12 del mese di dicembre alle ore 13:00 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 6 0

In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 286 del 07/12/2023

SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Lavori Pubblici -

Ambiente

SERVIZIO Istruttore
Dott.ssa Serena Nocco

OGGETTO

D.Lgs. n. 36/2023, art. 37, e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il 
Ministero dell`Economia e Finanze 16 gennaio 2018. Adozione della proposta di schemi del 
Programma Triennale 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024 dei lavori pubblici e del Programma 
Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott.ssa Serena Nocco

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 11/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Luca Migliaccio
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 11/12/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 12/12/2023 ORE 13:00 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO D.Lgs. n. 36/2023, art. 37, e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il 
Ministero dell`Economia e Finanze 16 gennaio 2018. Adozione della proposta di schemi del Programma
Triennale 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024 dei lavori pubblici e del Programma Triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024/2026.

Visto  l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nel quale si  dispone che le stazioni appaltanti  e gli  enti
concedenti, tra cui gli enti locali,  adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale
degli acquisti di beni e servizi, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

Dato atto che il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi
sono contenuti nel DUP (documento unico di programmazione) dell’Ente e devono essere predisposti nel rispetto di
quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011;

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze
16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 9 marzo 2018 "Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma triennale per l'acquisizione di beni e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” con
il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare;

Visti  gli schemi del Programma triennale 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024 dei lavori pubblici, redatti dal
Responsabile del VII Settore;

Visti gli  schemi del Programma triennale degli acquisti  di beni e servizi 2024/2026 e relativo elenco annuale,
redatti dal Responsabile del VII Settore;

Dato atto che detti schemi, allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione, si compongono
delle  schede  richieste  dal  D.M.  16  gennaio  2018,  predisposte  in  coerenza  con  i  documenti  pluriennali  di
pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs. 118/2011;

Visto il  parere  favorevole  espresso dal  dirigente  del  Settore  Tecnico,  quale  servizio interessato in  ordine alla
regolarità tecnica attestanti la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1
e 147 bis, comma 1, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 dal responsabile dei Servizi Finanziari; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. adottare:

• gli  allegati  schemi  del  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  per  il  triennio  2024/2026 e  dell’Elenco
annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2024, composto dalla Relazione accompagnatoria, dagli
allegati  A e  B,  così  come  richiesto dal  D.M.  del  Ministero delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  16
gennaio 2018;

• gli  allegati  schemi  del  Programma  Triennale  degli  acquisti  delle  forniture  e  dei  servizi  per  il  triennio
2024/2026 e relativo elenco annuale da realizzare nell’anno 2024 per come riportato nell'Allegato II, così
come richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018;

2. stabilire che gli schemi di cui al precedente punto 1) siano pubblicati sul profilo del committente, ai sensi
degli artt. 38, D.Lgs. 33/2013, 29, D.Lgs. 50/2016 e inoltre ai sensi dell'art. 5, comma 5, D.M. Cit.;

3. rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime votazione ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



4. dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici
sarà approvato dal Consiglio Comunale come documento propedeutico al DUP, previo parere del Collegio
dei Revisori dei Conti e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

5. di adottare, ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 lo schema del programma triennale
di beni e servizi e relativo agli anni 2024/2026 secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi della
normativa vigente quale parte integrante e sostanziale;

6. di pubblicare lo schema del programma biennale di beni e servizi sull’Albo pretorio on-line del Comune,
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  e dell’Osservatorio anche tramite i
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome;

7. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma triennale degli
acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, saranno previste in sede
di stesura del bilancio di previsione 2024/2026;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime e palese 

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  D.Lgs.

n. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

